关事宜，并在制定分拆上市方案后将本次分拆上市方案及有关的其他事项分别提交公司董事会、监事会以及股东大会审议。

为进一步理顺公司铝加工板块组织架构，增强铝加工业务链条完整性、业务独立性，完善铝加工业务产业布局，经公

司于 2023 年 6 月 30 日召开的董事会第九届三次会议审议通过，同意由神火新材全资子公司上海铝箔收购商丘新发所持阳

光铝材 51%股权，由神火新材收购云南神火所持云南新材 100%出资权。

目前，本次分拆上市的相关工作正在推进中。

2、汇源铝业破产重整事项

鉴于氧化铝市场行情持续低迷，而当地铝矿石资源日益衰竭，且铝矿石、烧碱等原材料价格一直处于高位，公司控股

子公司汇源铝业因亏损严重导致资不抵债，无力持续经营并已陆续关停，为最大限度地减少股东损失和保护公司债权人的

利益，根据《汇源铝业关于拟进行破产重整的请示》，经公司董事会第七届二十四次会议、2019 年年度股东大会审议批准，

同意汇源铝业实施破产重整计划，通过引入战略投资方投入资金进行技改并主导运营的方式，实现汇源铝业的复工复产，

并授权管理层在有关法律法规允许的范围内具体组织实施对汇源铝业的破产重整相关事宜。

2023年上半年，管理人就是否同意参与此次现金分配或进行债转股事项对 151户 18万元以上债权人分别致函。截至目

前，选择现金清偿的债权人共计 52 户，已清偿金额为 405.24 万元；选择债转股的债权人 5 户。

自 2024 年 5 月起，汇源铝业管理人通过淘宝、京东等平台以挂牌方式进行了 4 轮新投资人资格竞拍，8 月份通过公开

竞拍招募到新的投资人，投资价款 3.535 亿元已交清。

2024年 12月 31日，管理人组织召开汇源铝业第四次债权人会议，并于 2025年 1月审议通过《汇源铝业重整计划变更

（草案）》，该议案已经鲁山县法院裁定同意。

截至目前，管理人已完成了 500 万元以下债权清偿工作，正在办理 500 万元以上债权清偿及股权交割等工作。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

神火新材二期年产 6 万吨电池箔项目全部投产

神火新材一期项目核心设备铝箔轧机、分卷机、轧辊磨床等均选用国际一流水平的进口设备，整体装机水平达到国际

先进水平，其主导产品为高精度电子电极铝箔，广泛用于绿色电池领域。

2024 年 8 月底，神火新材二期年产 6 万吨新能源动力电池材料项目全部投产。

河南神火煤电股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项  目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份 11,243,070 0.50 0 0 0 -5,081,480 -5,081,480 6,161,590 0.27

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 11,243,070 0.50 0 0 0 -5,081,480 -5,081,480 6,161,590 0.27

其中：境内法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境内自然人持股 11,243,070 0.50 0 0 0 -5,081,480 -5,081,480 6,161,590 0.27

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持

股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件股份 2,238,465,339 99.50 0 0 0 4,723,640 4,723,640 2,243,188,979 99.73

1、人民币普通股 2,238,465,339 99.50 0 0 0 4,723,640 4,723,640 2,243,188,979 99.73

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 2,249,708,409 100.00 0 0 0 -357,840 -357,840 2,249,350,569 100.00

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《公司 2021 年限制性股票激励计划》等相关规定，公司对 2021 年限制性股票激励计划第二个解除限售期规定的

条件进行了审查，公司 2021 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售条件已经成就，本次符合解除限售条件的激

励对象共计 126人，可解除限售的限制性股票数量为 5,295,060股；鉴于激励对象中 2人在解除限售期前退休、2人在解除

限售期前调整为商丘市国资委管理的国有企业领导人员，已不符合激励条件，公司回购注销上述激励对象已获授但尚未解

除限售的 357,840 股限制性股票。

公司现任董事、高管共持有 1,700,600 股，根据董监高持有股份按 75%自动锁定的规定，董事、高管持有的股票中，

除尚未解除限售的限制性股票 508,920 股外，尚有 766,530股为高管锁定股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024 年 7 月 23 日，公司召开董事会第九届十一次会议、监事会第九届八次会议，审议通过《关于 2021 年限制性股票

激励计划第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票及调整

回购价格的议案》。

河南神火煤电股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

2024 年 8 月 9 日，公司召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分